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Abstrakt

Název:

Redukce hmotnosti v přípravě na závody ve fitness - přehledová studie

Cíle:

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat specifika a zásady výživy v kulturistice,

charakterizovat typy diet a zjistit, jaký způsob stravování je pro kulturisty během

předsoutěžního období nejvhodnější.

Metody:

Práce je psána formou přehledové studie. K získání relevantních informací byly využity

elektronické databáze SportDiscuss, ScienceDirect a Ebsco. Kromě toho práce obsahuje

přílohu, ilustrující vlastní zkušenost autorky práce s přípravou na závody v kulturistice

v kategorii Bikini fitness.

Výsledky:

Práce obsahuje stručný přehled několika výživových směrů a doporučení, která se běžně

praktikují v přípravě závodníka na soutěž v kulturistice. Dává možnost výběru

a srovnání jak současných, tak i v minulosti používaných diet.

Závěry:

Z analýzy výživových doporučení vyplývá, že v současnosti neexistuje jednotné

univerzální doporučení, ale volba diety by měla být individuální a vycházet především

z aktuálních potřeb daného závodníka.

Klíčová slova:

Redukce, tuk, hmotnost, příprava, závodník, kulturistika, výživa, dieta

Abstract

Title:

Reduction of body weight before the competitions in fitness - a review study

Objectives:

The main aim of the bachelor thesis was to analyze the specifics and principles

of nutrition in bodybuilding, to characterize the most commonly used diets,

and to identify the most appropriate diet during the pre-competitive period.

Methods:

In this review study, the electronic databases SportDiscuss, ScienceDirect and Ebsco

were used to obtain relevant information. In addition, the work contains an appendix

illustrating the author's own experience of work in preparing for competitions

in bodybuilding in the Bikini fitness category.

Results:

The bachelor thesis contains a brief overview of some dietary guidelines and

recommendations, which are commonly practiced before a bodybuilding competition.

It gives the choice and comparison of both diets that are currently used and those used

in the past.

Conclusions:

The analysis of the dietary recommendations shows that, at present, there is no single

universal recommendation. However, the choice of diet should be individualized based

on the current needs of athletes.

Key words:

Reduction, body fat, body weight, training, athlete, bodybuilding, nutrition, diet
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Seznam zkratek

BMR - Basal metabolic rate

CKD – Cyklická ketogenní dieta

IF – Intermittent fasting - přerušovaný půst

IFBB - International Federation of Body Building

RMR - Resting metabolic rate
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1 ÚVOD

Kulturistika je individuální sport, jehož podstatou je úprava vzhledu. Cílem k dosažení

úspěchu v tomto sportu jsou symetrie, estetičnost postavy, svalová hmota, vyrýsovanost

svalstva, nízké procento tělesného tuku. Konečná výsledná forma závodníka

je dosažena především díky dodržováním diety, regulací pitného režimu a užíváním

doplňků stravy. Tato předsoutěžní dieta trvá 8 – 12 týdnů podle individuálních potřeb

jedince. K dosažení cíle je zapotřebí tvrdý trénink a především dostatek času. Výživa by

měla být přizpůsobena tréninkovým a soutěžním potřebám sportovců, přičemž opora

ve znalostech fyziologických pochodů týkajících se anabolických a katabolických

procesů k docílení nárůstu svalové hmoty a úbytku tukové tkáně, je zde bezesporu

žádoucí. Je však nesporné, že bez speciálních výživových metod a podpory

suplementací, by dnešní vrcholoví sportovci nemohli dosahovat takových výsledků,

jaké můžeme vidět na mistrovstvích světa. Nicméně není snadné vybrat si z celé řady

doporučení, z nichž mnohé sestavili vrcholoví kulturisté a odborníci na zdravý životní

styl. Hlavním důvodem vzniku této přehledové studie bylo upozornit na mnohé

nesrovnalosti v této problematice a přinést ucelený přehled současného poznání

v oblasti výživy a výživových doporučení v kulturistice.

Samotný název kulturistika vznikl z francouzského slova „culturistique,“ což odpovídá

pojmu kultury těla. Jde nejenom o sportovní odvětví. Kulturistiku je třeba vnímat

především jako životní styl, jako životní přístup k cílevědomému tvarování

a zušlechťování, a na konec i k dosažení požadovaného estetického vzhledu lidského

těla pomocí speciálních cviků a dodržování určitých pravidel. Za zakladatele se obecně

považuje Eugen Sandow, Němec žijící na přelomu devatenáctého a dvacátého století

v Anglii. Jeho kniha „Body-Building“ vydaná v roce 1903 se stala na dlouhou dobu

základní literaturou na starém kontinentu i v Americe, která postupně začala udávat tón

světovému kulturistickému hnutí (Schwarzenegger, 1990).

První oficiální soutěž o titul nejharmoničtěji rozvinutého sportovce byla uspořádána

v roce 1939 v USA. Od té doby se rozrostla po světě hustá síť podobně organizovaných

soutěží. V současnosti je nejsilnější federací International Federation of Body Builders

(IFBB). Jejím členem se stalo i Československo v roce 1968, od té doby čeští

reprezentanti sklízeli úspěchy v evropském měřítku a jinak tomu není ani dnes.
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Na kulturistických soutěžích se hodnotí řada faktorů, jako objem svalstva, symetrie

a vyrýsovanost, a to tak, že soutěžící stojí na pódiu vedle sebe a na pokyn rozhodčího

předvádějí pózy, podle kterých se závodníci hodnotí (Major, 1990). Aby mohl adept

na těchto soutěžích uspět, musí se správně a důkladně věnovat právě své životosprávně,

a to nejenom v tzv. předsoutěžní fázi, ale po celý rok. Nicméně v době 8 - 12 týdnů před

soutěží je výživa kulturisty nejdůležitější.

Hlavním cílem této bakalářské práce je proto prostřednictvím přehledové studie

dosavadních českých a zahraničních odborných publikací a dalších dostupných

literárních zdrojů přinést ucelený přehled nejčastějších postupů doporučovaných

sportovcům v době 8 - 12 týdnů před soutěží.
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2 CÍLE PRÁCE

2.1 Cíle práce

Na základě studia odborné literatury, která se zabývá předmětným tématem výživy

v kulturistice, jsem stanovila následující cíle bakalářské práce:

¶ Analyzovat, jaká existují specifika a zásady výživy v kulturistice.

¶ Zjistit, jak se kulturisté stravují během předsoutěžního období, aby si zajistili co

nejvyšší úspěšnost v kulturistické soutěži.

¶ Charakterizovat některé typy diet, které lze v kulturistice využívat.

¶ Poukázat na některá výzkumná zjištění výživy v kulturistice – bílkoviny,

sacharidy, tuky, doplňky stravy.

¶ Shrnout některá rizika související se stravováním kulturistů.

2.2 Úkoly práce

S ohledem na specifikované cíle této bakalářské práce (viz předchozí podkapitola), jsou

definovány úkoly, které povedou ke splnění uvedených cílů. Jedná se o tyto úkoly:

¶ Prostudovat dostupnou literaturu, která se věnuje problematice výživy

v kulturistice.

¶ Vyhledat a prostudovat některé výzkumy, které se zabývali riziky výživy

kulturistů či některými typy diet v kulturistice.

¶ Analyzovat jednotlivou literaturu.

¶ Shrnout dosažené výsledky.

¶ Sestavit závěry práce.
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2.3 Vědecké otázky

Zároveň jsou také sestaveny vědecké otázky, které budou na závěr bakalářské práce

zodpovězeny. Stanoveno jich bylo celkem pět a mají následující strukturu:

¶ S jakými specifiky se můžeme ve výživě v kulturistice setkat?

¶ V jakém poměru jsou sacharidy, tuky a bílkoviny ve výživě kulturistů? Mají

bílkoviny specifickou úlohu ve výživě kulturistů?

¶ Jaké typy diet se doposud osvědčily u kulturistů? Jaké jsou jejich výhody

a nevýhody?

¶ Jaká opatření a postupy by měli kulturisté zvolit v předsoutěžním období, aby

dosáhli úspěchu v kulturistické soutěži?

¶ Jaké doplňky výživy jsou vhodné pro kulturisty?
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3 METODY

Práce má formu přehledové studie. Obsahuje přehled dostupné odborné literatury

a výzkumných článků zabývající se výživovými směry v kulturistice. V práci jsem

využila metodu rozboru literárních zdrojů z dostupné domácí a zahraniční literatury

v tištěné i elektronické podobě. Tyto poznatky jsem následně analyzovala a vytvořila

zobecněné závěry. Podkladem zpracování údajů mi byla analýza odborné literatury

a výzkumných článků.

Jak již bylo dříve uvedeno, bakalářská práce má formu přehledové studie tzn., že bylo

využito dostupných zdrojů odborné literatury a některých výzkumných článků, které


[…]


na základě odborné literatury od Lukáše Roubíka (2012) ,,Příprava na soutěž

v kulturistice od A do Z“ a „Výživa pro fitness a kulturistiku“ (Mach, Borkovec, 2013).

Silový trénink byl nastaven na 6 dní v týdnu (3 + 1) ve formě splitu:

1. Quadricepsy, abduktory, adduktory

2. Zádové svalstvo

3. Prsní svalstvo, ramena

4. Volný den

1. Hamstringy, hýždě

2. Zádové svalstvo, ramena

3. Paže – biceps, triceps

4. Volný den

3x týdně po tréninku horních partií zařazení 30 minut aerobní aktivity v tepové

frekvenci o 60 % z maxima

Poměr makroživin byl po celou dobu přípravy zachován, vyjma posledního týdne před

soutěží, kdy nastává fáze superkompenzace. Poměr makroživin byl nastaven

následovně:

Bílkoviny 2-2,2g / kg tělesné hmotnosti

Sacharidy 0.8-2,3g / kg tělesné hmotnosti

Tuky 0,5 g/ kg tělesné hmotnosti

V případě závodníka vážícího 65 kg jsou hodnoty následující:

Bílkoviny 130-145 g

Sacharidy 50-150 g

Tuky 33 g

Ukázka stravovacího jídelníčku v době přípravy na soutěž

Snídaně: Vaječný bílek 5 ks, okurka salátová 200 g

Svačina: Rýžový chléb 10 g, vaječný bílek 4 ks, okurka salátová 200 g

Oběd: Kuřecí maso 150 g, bílá rýže 35 g

Svačina: Kuřecí maso 150 g, okurka salátová 200 g

Večeře: Kuřecí maso 150 g, okurka salátová 200 g

Druhá večeře: Tvaroh odtučněný 250 g

BÍLKOVINY: 133 g SACHARIDY: 58 g TUKY: 32 g

Po absolvování 12 týdnů diety nastává fáze superkomenzace. Informace o stravování

v posledním týdnu přípravy jsem čerpala z odborné literatury (Roubík, 2012). V této

kapitole je rozebrána sacharidová superkompenzace, jejíž cílem je v první částí (1. - 3.

den) vyčerpání glykogenových zásob pomocí stravy. V druhé části sacharidové

superkompenzace (4. - 6. den) dochází k naplnění svalů glykogenem, zvětšení objemu

svalu a odstranění vody z podkoží.

Strava v první části sacharidové superkompenzace

První tři dny superkompenzace jsou sacharidy sníženy na minimum, aby došlo

k vyčerpání glykogenu. Strava se skládala především z kuřecího masa, zeleniny a rýže.

Důležitý je vysoký příjem tekutin v podobě čisté vody a absence soli v potravinách. Den

před zahájením sacharidové superkompenazace je vhodné přijmout vyšší množství

sacharidů na 300-500 g sacharidů v závislosti na hmotnosti sportovce.

Den 1. 130 g bílkovin, 50 g sacharidů, 0 g tuků

Den 2. 130 g bílkovin, 50 g sacharidů, 0 g tuků

Den 3. 130 g bílkovin, 20 g sacharidů, 0 g tuků

Strava v druhé části sacharidové superkompenzace

V druhé části sacharidové superkompenzace (4. - 6. den) je příjem sacharidů rapidně

navýšen. Zpravidla na 5-10 g na kilogram tělesné hmotnosti. Bílkoviny a tuky v těchto

dnech nejsou konzumovány.

1. den 0 g bílkovin, 400 g sacharidů, 0 g tuků

2. den 0 g bílkovin, 300 g sacharidů, 0 g tuků

3.den (den závodů) 0 g bílkovin, sacharidy 300 g, 0 g tuků

Manipulace s vodou a odvodňováním organismu

Nejdůležitější a zároveň nejméně zdravou fází je odstraňování vody z podkoží, která

zajistí vyrýsování svalstva. V 1. - 3. dnu sacharidové kompenzace se příjem tekutin

pohybuje v rozmezí 3-6 litrů. Závodník konzumuje pouze čistou vodu. Je nezbytností se

vyhýbat minerálním vodám obsahující sodík, který zadržuje vodu v těle. Ve 4. - 6. dni

sacharidové superkompenzace je drasticky snížen příjem tekutin na minimum.

Informace jsou čerpány z odborné literatury (Roubík, 2012).

4. den 0,6 l urologického čaje

5. den 0,3 l urologického čaje do 15,00 hodin

6. den (den závodů) černá káva

Tabulka č. 2: Rozdíl antropometrického měření a tělesného složení na začátku

a vyvrcholení přípravy

Začátek přípravy Vyvrcholení přípravy

Tělesná výška 176 cm 176 cm

Tělesná hmotnost 62, 8 kg 56, 4 kg

Obvod hrudníku 91 cm 90 cm

Obvod pasu 72 cm 64 cm

Obvod břicha 75 cm 68 cm

Obvod boků 91 cm 88 cm

Obvod stehna 55 cm 50 cm

Obvod lýtka 34 cm 33, 5 cm

Obvod paže 26 cm 26 cm

Svalová tkáň 28,2 kg 28 kg

Tuková tkáň 10, 2 kg (16,2 %) 6, 1 kg (10, 8%)

Měření je doloženo fotografiemi, na kterých zaujímám povinné postoje pro rok 2014 v

kategorii Bikini fitness.

Obrázek č. 1: Přední postoj

Obrázek č. 2: Boční postoj

Obrázek č. 3: Zadní postoj

Výsledné umístění v soutěži

Na soutěži Smartlabs Cup v Brně jsem se umístila na 11. místě z celkového počtu

17 závodnic, na Golem Gidted Nutrition Classic v Kutné Hoře jsem obsadila rovněž

11. místo z 23 závodnic. Soutěžní sezónu jsem zakončila v Březnici na Gran Prix

Ronnie.cz, kde jsem z celkového počtu 17 závodnic obsadila 10. místo.