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Náročnost tématu na:
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X X
vstupní data a jejich zpracování X
použité metody X X

Kritéria hodnocení práce:
úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování
tématu

X

logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
formální úprava práce (text,
grafy, tabulky)

X

stylistická úroveň X X
nároky BP na podkladové
materiály, konzultace

X

zpracování výsledků, použití
analýz

X

využitelnost výsledků a námětů
v praxi

X

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: DOPORUČUJI K OBHAJOB Ě

Navržený klasifikační stupeň: DOBŘE

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem u specifické skupiny populace, nicméně
předkladatelka práce podle mého názoru patřičně nevyužila možnosti jeho zpracování.
Název práce nevystihuje obsah předkládané práce. Zpracování neodpovídá zcela struktuře
teoretické práce, jejíž doporučená forma je uvedena na webových stránkách fakulty
(http://www.ftvs.cuni.cz/FTVS-161.html).
Stylisticky je práce na relativně dobré úrovni i za předpokladu používání jistého specifického
žargonu. V úvodu postrádám, proč si předkladatelka zvolila dané téma, případně, zda má s
tématem osobní zkušenost. Cíl se do úvodu neuvádí. Při formulaci cílů bych doporučovala
zvolit jeden hlavní cíl, případně několik dílčích cílů, pokud to práce vyžaduje. V úkolech je
formulován úkol č. 2. Vyhledat a prostudovat některé výzkumy, které se zabývali riziky výživy
kulturistů či některými typy diet v kulturistice. Splnění tohoto úkolu v práci postrádám. V
kapitole 3 na str. 13. jsou v podstatě 3 věty řečeny různými způsoby na 19-ti řádcích.
Členění kapitoly 4.1 Specifika výživy v kulturistice na uvedené body a způsob formulace
těchto bodů se nehodí pro práce tohoto charakteru. Na str. 19. je zmíněn příklad jídelníčku
podle Clarkové (2014). V uvedené monografii je na str. 245. jídelníček jiný. Str. 19. – 20.
nepřesná informace BMR ≠ RMR. Str. 24. odstavec 2 (citace Kleiner, Robinson, 2010) –
neodborná a zavádějící informace. Z fyziologického hlediska se cholesterol dělí na exogenní a
endogenní... Str. 24. - ….. neochucené zelené a bylinkové čaje…. Zelený čaj obsahuje thein,
který má diuretické účinky, stejně tak řada bylin např. kopřiva, černý bez, bříza apod. Str. 29.
odstavec nahoře - … ketogenní dieta se používá jako doplňující způsob diety např. rakoviny,
Alzheimerovy choroby, Parkinsonovy choroby, epilepsie…. Většina onkologických pacientů
je ohrožena malnutricí a především dietní opatření u onkologických pacientů nelze
paušalizovat. Možnost použití ketogenní diety u zmiňovaných onemocnění je studováno, ale
nejsou jednoznačné závěry, takže tyto formulace jsou velice odvážné. Kapitola 4.3 (od str.
26.) Využívání jednotlivých diet v kulturistice – Použití označení „dieta“ není podle mého
názoru nejvhodnější, např. formulace „výživový směr“…. Str. 36. – Pitný režim - …pití
destilované vody…. V dokumentu Státního zdravotního ústavu (2000) je uvedeno… …za
prokázaný negativní účinek demineralizované vody musíme považovat
zatížení mechanismů homeostázy, jehož důsledkem je narušení minerálového i vodního
metabolismu organismu. Zvýšené vylučování vody z těla (zvýšená diuréza) vede k
zvýšenému odvádění hlavních iontů nitro- i mimobuněčných tělních tekutin a k jejich
negativní bilanci, ke změně poměru mezi jednotlivými oddíly vody v organismu i ke změnám
funkční aktivity některých hormonů souvisejících s vodním hospodářstvím. Uvádět do odborné
práce takováto tvrzení, která jsou v jednoznačném rozporu s fyziologií hraničí s ohrožením
zdraví... Str. 38. – 39. Příklad denního příjmu stravy a doplňků výživy – není uvedena citace.
Kapitola 4 Přínosy pro praxi – Obsah 1. odstavce je zavádějící a podle mého názoru uvádí
předkladatelka práce čtenáře v omyl, jelikož min. 1/3 uvedených citací není odborného
charakteru (odborné články a monografie), ale z populárně-naučných zdrojů. V závěru bych
očekávala vyjádření názoru předkladatelky na případná pozitiva a negativa uvedených
stravovacích režimů. Poměrně zásadní výhrady mám k přehledu použité literatury. Minimálně
16 uvedených zdrojů je neodborného či nevědeckého charakteru, resp. populárně-naučná
literatura. Bohužel ani citovanou monografii Schwarzenegger (1990) nelze považovat za
vědeckou. Citovaný Roubík (2012) dokonce v seznamu literatury uveden není. V části
Přílohy je zmíněno měření přístrojem InBody, v Tabulce 1 a 2 jsou bohužel uvedeny jen
hodnoty tukové a svalové tkáně.
V celé práci chybí objektivní pohled a alespoň z části kritický přístup ke zmiňovaným
doporučením. Jednoznačně postrádám přehled dosavadních odborných zjištění a tvrzení o
dané problematice, která byla publikována.

Otázky k obhajobě:

1/ Vědecké otázky
Jaké typy diet se doposud osvědčily u kulturistů? Jaké jsou jejich výhody a nevýhody?
Co je podle Vašeho názoru kritériem, zda se „diety“ osvědčili či nikoliv?
Jaká opatření a postupy by měli kulturisté zvolit v předsoutěžním období, aby dosáhli
úspěchu v kulturistické soutěži?
Co je považováno za „úspěch“? Pokuste se specifikovat, která opatření a postupy jsou ještě „v
pořádku“ a která už mohou ohrozit zdraví a zdravotní stav jedince.

2/ Na str. 19. uvádíte energetický příjem 2500 – 5500 kcal/den.
Z čeho byste vycházela při stanovení individuálního energetického příjmu jedince?

3/ Definujte termíny BMR – RMR. Uveďte faktory, které BMR a RMR ovlivňují.

4/ Použitá metodika BIA (InBody) k analýze tělesného složení umožňuje kromě stanovení
množství tuku a tukuprosté hmoty i stanovení dalších parametrů.
Jaké parametry byste ještě mohla aparaturou InBody měřit a jak se změnily? Prosím o
doložení naměřených hodnot k obhajobě.
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